UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:               /SYT-QLD

V/v hướng dẫn xây dựng, tổng hợp nhu

cầu các thuốc thuộc DM đàm phán giá

theo Thông tư 15/2020/TT-BYT

Thanh Hóa, ngày      tháng 01 năm 2021

Kính gửi: Các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa

Căn cứ Công văn số 41/TTMS-NVD ngày 25/01/2021 của Trung tâm mua

sắm tập trung thuốc Quốc gia về việc hướng dẫn xây dựng, tổng hợp nhu cầu các

thuốc thuộc DM đàm phán giá theo Thông tư 15/2020/TT-BYT (DMTĐPG).

Ngày 10/8/2020, Bộ trưởng Bộ Y tế đã ban hành Danh mục thuốc được áp dụng

hình thức đàm phán giá gồm 701 khoản kèm theo Thông tư 15/2020/TT-BYT, để

triển khai công tác đàm phán giá các thuốc thuộc DMTĐPG, Sở Y tế hướng dẫn

các đơn vị tổng hợp nhu cầu thuốc như sau:

1. Danh mục thuốc được áp dụng hình thức đàm phán giá

Đề nghị tổng hợp nhu cầu bao gồm 704 thuốc (trong đó 688 thuốc biệt

dược gốc và 16 thuốc có từ 1-2 nhà sản xuất) chi tiết từng nồng độ, hàm lượng,

thể tích, dạng bào chế được sắp xếp theo nhóm tác dụng dược lý của từng Danh

mục ban hành theo Thông tư số 15/2020/TT-BYT và mã ATC do Tổ chức Y tế

Thế giới công bố (Phụ lục kèm theo).

2. Hướng dẫn xây dựng, tổng hợp nhu cầu thuốc

- Các cơ sở y tế tiến hành xây dựng, tổng hợp nhu cầu sử dụng thuốc đối

với các thuốc thuộc DMTĐPG và các tài liệu kèm theo theo quy định tại khoản

1 Điều 43 và khoản 1, khoản 2 Điều 40 của Thông tư 15/2019/TT-BYT với số

lượng thuốc dự trù sử dụng trong thời gian 24 tháng (theo 8 quý).

- Việc báo cáo, xây dựng nhu cầu của các cơ sở y tế được thực hiện theo

các biểu mẫu số 01, 02 đính kèm công văn này và trên website của Trung tâm

MSTTQG tại địa chỉ ttms.moh.gov.vn.

- Một số lưu ý đối với các cơ sở y tế trong quá trình xây dựng nhu cầu:

+ Công văn đề xuất sử dụng thuốc kèm theo cam kết sử dụng tối thiểu

80% số lượng đã lập kế hoạch.

+ Đối với các thuốc có dự trù trên 130% số lượng đã sử dụng của năm

trước liền kề, cơ sở y tế phải giải trình, thuyết minh cụ thể.

2

+ Đối với các cơ sở y tế có dự trù các thuốc năm trước chưa sử dụng phải

giải trình theo số lượng bệnh nhân dự kiến, phác đồ điều trị và phù hợp với số

lượng sử dụng trung bình trong vòng 12 tháng của các cơ sở y tế cùng hạng

bệnh viện trong cùng tỉnh hoặc cùng khu vực.

+ Các cơ sở y tế và các cơ quan lưu ý một số ý kiến về số lượng thuốc dự

trù của Bảo hiểm xã hội Việt Nam tại công văn số 3517/BHXH-CSYT ngày

06/11/2020 đối với kế hoạch lựa chọn nhà thầu 04 thuốc biệt dược gốc theo hình

thức đàm phán giá sử dụng cho năm 2021 - 2022.

3. Lộ trình triển khai công tác đàm phán giá của Bộ Y tế và việc bảo

đảm thuốc cho nhu cầu điều trị

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thứ trưởng Bộ Y tế Trương Quốc Cường –

Chủ tịch Hội đồng Đàm phán giá, Trung tâm MSTTQG thông báo kế hoạch

triển khai công tác đàm phán giá và đề nghị các cơ sở y tế một số nội dung như

sau:

- Việc tổ chức, tiến hành đàm phán giá thực hiện theo quy định tại Thông

tư 15/2019/TT-BYT và Bộ tiêu chí đánh giá các thuốc biệt dược gốc thuộc

DMTĐPG theo Thông tư 15/2020/TT-BYT đã được Thứ trưởng Trương Quốc

Cường - Chủ tịch Hội đồng Đàm phán giá đã ký Quyết định ban hành ngày

11/01/2021.

- Về lộ trình triển khai các thuốc đàm phán giá: Ưu tiên tổ chức đàm

phán giá trước đối với các thuốc biệt dược gốc đã có thuốc generic, các thuốc có

giá trị thanh toán lớn, các thuốc kháng thể đơn dòng, các thuốc điều trị HIV-

AIDS.

- Việc tổng hợp nhu cầu cần thiết phải thực hiện khẩn trương (trong vòng

3 tuần) để công tác đàm phán giá có cơ sở triển khai, thực hiện theo quy định.

- Trong thời gian chờ kết quả đàm phán giá, các cơ sở y tế có trách

nhiệm chủ động mua sắm bảo đảm cung ứng thuốc cho nhu cầu điều trị theo quy

định tại khoản 1 Điều 18 Thông tư 15/2019/TT-BYT.

- Kết quả lựa chọn nhà thầu theo hình thức đàm phán giá được áp dụng

kể từ ngày Thỏa thuận khung được công bố. Khi có kết quả đàm phán giá, đối

với các hợp đồng cung cấp thuốc còn hiệu lực, các cơ sở y tế phải thực hiện điều

chỉnh giá thuốc không vượt mức giá đàm phán đã công bố, thời điểm áp dụng

3

theo thời điểm thỏa thuận khung có hiệu lực theo quy định tại điểm b khoản 3

Điều 46 Thông tư 15/2019/TT-BYT.

- Đối với các thuốc thuộc DMTĐPG đàm phán không thành công, Trung

tâm MSTTQG sẽ thông báo quyết định của Bộ Y tế về phương án mua sắm hoặc

giải pháp thay thế. Đối với thuốc biệt dược gốc do Bộ Y tế công bố được sản

xuất toàn bộ tại các nước thuộc danh sách SRA có từ hai (02) giấy đăng ký lưu

hành thuốc generic đàm phán giá không thành công, các cơ sở y tế được tổ chức

lựa chọn nhà thầu theo hình thức đấu thầu rộng rãi tại gói thầu thuốc generic

theo thông báo của Bộ Y tế theo quy định tại khoản 5 Điều 5 Thông tư

15/2020/TT-BYT.

4. Thời gian nộp báo cáo

- Dự thảo văn bản dự kiến gửi về địa chỉ email: phongqldth@gmail.com

trước ngày 05/02/2021.

- Văn bản dự kiến đã được phê duyệt: gửi về Sở Y tế Thanh Hóa (phòng

Quản lý Dược) trước ngày 20/02/2021.

Trong quá trình xây dựng và tổng hợp dự trù thuốc nếu có vướng mắc xin

liên hệ: Phòng Nghiệp vụ Dược, Trung tâm Mua sắm tập trung thuốc Quốc gia,

SĐT: 024 6273 2339.

Nếu quá thời hạn trên mà Sở Y tế không nhận được báo cáo, Sở Y tế sẽ

không chịu trách nhiệm tổng hợp nhu cầu của các đơn vị gửi chậm. Giám đốc

các cơ sở y tế phải chịu trách nhiệm về việc không có thuốc sử dụng cho công

tác khám chữa bệnh của đơn vị mình.

Sau khi nhận được công văn này, đề nghị Thủ trưởng các đơn vị khẩn

trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (thực hiện);

- Website Sở Y tế;

- Lưu VT, QLD(01).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Ngọc Thơm

mailto:phongqldth@gmail.com

		thompn@thanhhoa.gov.vn
	2021-01-28T08:54:30+0700

		2021-01-28T10:03:01+0700

		2021-01-28T10:03:15+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-01-28T10:04:04+0700